
Avenida Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Açailândia/MA, CEP: 65.930-000 

Página: 1/4 

  
 

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

SELEÇÃO EXTERNA 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL Nº 003, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 – SEMAS - REMANESCENTES 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretária Municipal de Administração de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais e, de acordo com o Edital do Processo Seletivo nº 003/2021 de 02 
de dezembro de 2021,  
 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR o Resultado Final após fase recursal do Processo Seletivo 
Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de vagas no âmbito da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS REMANESCENTES, nas funções de 
Oficineiro de Dança – Núcleo PEQUIA, Oficineiro de Música – Núcleo PEQUIA, Intérprete de 
Libras - Núcleos Zona Urbana, Assistente Social - Núcleos Zona Urbana, Psicólogo – Casa 
Abrigo, Psicólogo – Núcleos Zona Urbana, Terapeuta Ocupacional – Núcleos Zona Urbana, 
conforme Anexo I, parte Integrante deste Termo, para que surtam seus jurídicos e legais 
efeitos. 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Administração, aos três dias do mês de fevereiro 
de dois mil e vinte dois. 
 
 
 

Assinado Eletronicamente* 

VERA ALVES CARVALHO 
Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 002/2021 – GAB 

Documento assinado eletronicamente por Vera Alves Carvalho,Secretária Municipal de Administração, em 03/02/2022 14:23:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-391037146565

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-391037146565


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Pedro Alvares Cabral, 34, Bairro: Jacu, Praça da Bíblia, Açailândia/MA, CEP: 65.930-000 

Página: 2/4 

 

 

VAGAS: 1 

FUNÇÃO: OFICINEIRO DE DANÇA - NÚCLEO PEQUIA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 LUCICLEIA SANTOS MOURA RIBEIRO 0457522920127 SSP/MA 40 CLASSIFICADO 

2 MARIA NEUMA SANTOS 0430799620117 SSP/MA 13 EXCEDENTE 

3 WIRISTON CARDOSO VALERIANO 0447500920124 SSP/MA 10 EXCEDENTE 

4 JANYELLEN SOUSA GASPAR 0587506120160 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

5 LEANE SILVA SOUSA 0348344220089 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

6 ANA CRISTINA CAIRES BRITO 013966772000-5 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

7 JHENNIFFER KELLY SILVA MOREIRA 0272215320040 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

8 ZELIA CRUZ NUNES 033294222007-9 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

9 THAIS DOS SANTOS ANDRADE 0460642330120 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

VAGAS: 1 

FUNÇÃO: OFICINEIRO DE MÚSICA - NÚCLEO PEQUIA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ANTONIO CLEITON TORRES PEREIRA BRITO 9452885220123 SSP/MA 32 CLASSIFICADO 

2 PAULO EDUARDO DE JESUS OLIVEIRA 0441589120127 SSP/MA 26 EXCEDENTE 

3 JOSE LIMA DA SILVA 0671890120188 SSP/MA 15 EXCEDENTE 

4 EMILY DO NASCIMENTO SILVA 0543401420144 SSP/MA 5 EXCEDENTE 

5 MARCOS DANIEL SOARES COSTA 0453507520128 SSP/MA 3 EXCEDENTE 

6 ANGELO RYAN CARVALHO FRANÇA 0403895620109 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

7 ANA CRISTINA DA COSTA ANDRADE 0281649220045 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

8 JEAN NASCIMENTO PEREIRA 0000848426975 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

9 NICOLAS MONTEIRO RIBEIRO 0344073720079 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

10 WELTON AMANCIO BARBOSA 472180020131 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

11 JHÉNYFFER CAMYLE VIANA DE MELO 0596141320164 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

12 JOSEANE DA SILVA 134206820000 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

13 MARIA VALQUIRIA LEANDRO DA SILVA 0344998120071 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

14 LUCIANO SILVA DA SILVA 0395806420102 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

VAGAS: 1 

FUNÇÃO: INTÉRPRETE DE LIBRAS 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ALINE PEREIRA LIMA 213551920024 SSP/MA 43 CLASSIFICADO 

2 AILTON LIMA BRITO 282668120043 SSP/MA 42 EXCEDENTE 

3 SABRINA FRANCISCA DE SOUSA DINIZ 0427937220115 SSP/MA 20 EXCEDENTE 

4 MARIA SANDY DE SOUZA PEREIRA 694500920195 SSP/PA 9 EXCEDENTE 

5 SEBASTIÃO SOUSA DOS SANTOS 1567779 SSP/RO/RO 3 EXCEDENTE 

6 FRANCISCO DE PAULO SOUSA E SILVA 0193501220014 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por Vera Alves Carvalho,Secretária Municipal de Administração, em 03/02/2022 14:23:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-391037146565

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-391037146565


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Pedro Alvares Cabral, 34, Bairro: Jacu, Praça da Bíblia, Açailândia/MA, CEP: 65.930-000 

Página: 3/4 

 

 

VAGAS: 1 

FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL - NÚCLEOS ZONA URBANA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 CLEANE COSTA DE FREITAS 712087966 SSP/MA 65 CLASSIFICADO 

2 ANNE CAROLINY DA SILVA LAGO 147878020004 SSP/MA 65 CLASSIFICADO 

3 LAIANA CASTRO DE SOUZA 0272035420047 SSP/MA 65 CLASSIFICADO 

4 HERICA DA SILVA E SILVA 1212029990 SSP/MA 52 EXCEDENTE 

5 SOLANGE RIBEIRO DE MENEZES 407623957 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

6 ADEANE MAYARA RIBEIRO BANDEIRA 0372658220094 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

7 MARCILENE SANTOS SILVA 1103539997 SSP/MA 49 EXCEDENTE 

8 ALMERINDA NOLASCO LEMOS 0496829420132 SSP/MA 47 EXCEDENTE 

9 LUANA DE ALMEIDA CARVALHO MONTEIRO 14491982009 SSP/MA 45 EXCEDENTE 

10 DAYANE FREITAS SILVA 0332635220071 SSP/MA 41 EXCEDENTE 

11 FERNANDA GONCALVES DE ANDRADE 0312846920065 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

12 ANGRA SILVA PONCIANO VIANA 0001162056999 SSP/MA 39 EXCEDENTE 

13 DAYANA MONTEIRO SOUSA 0315830120067 SSP/MA 35 EXCEDENTE 

14 FRANCILENE RAMOS DA SILVA 529930960 SSP/MA 31 EXCEDENTE 

15 TAMIRES BATISTA DE CARVALHO SAMPAIO 0227840320020 SSP/MA 31 EXCEDENTE 

16 ANN DARLLEM VALE GONÇALVES 380425820097 SSP/MA 31 EXCEDENTE 

17 MARIA ROZANGELA DOS SANTOS SILVA 341432209 SSP/SP 27 EXCEDENTE 

18 OSMÁRIA DO ESPÍRITO SANTO SILVA 53300 SSP/TO 25 EXCEDENTE 

19 ANA GABRIELA FREITAS SANTOS 189973820014 SSP/MA 23 EXCEDENTE 

20 MARIA BARTOLOMEA ALVES DOS SANTOS 682053961 SSP/MA 19 EXCEDENTE 

21 MARIA ALDA MOREIRA DA SILVA 0000142807931 SSP/MA 15 EXCEDENTE 

22 MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA 3734463 SSP/RR 15 EXCEDENTE 

23 FRANCILDA SOUSA GOMES 0287519420058 SSP/MA 13 EXCEDENTE 

24 HELEM ARNALDO CHAVES LEAO ALMEIDA 811799972 SSP/MA 10 EXCEDENTE 

25 CARMEM LÚCIA DE OLIVEIRA PEREIRA 0557071120154 SSPMA/MA 10 EXCEDENTE 

26 NATALIA DA CUNHA SOARES SILVA 0342829520070 SSP/MA 3 EXCEDENTE 

27 MYRLLA PEREIRA BARBOSA SOUSA 039027822010-4 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

28 JOANILZA GIGANTE GARCIA 519481950 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

29 DGNONE MARIA DOS REIS SOARES 0331887720078 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

30 LUZIMAR AMADOR SOARES 206194820027 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

31 THAIS CORREIA SILVA 431162920117 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

32 ROANE RAFAEL MORAES DE SOUSA 0296910945 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

33 MARIA ALVES DE LUCENA SERRA 0327004320078 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

34 YASMIM LOPES FRAZAO 0399736020104 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

35 HILDILENY GODOY TEIXEIRA 0520820220141 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

36 SUELE PEREIRA 0241597720034 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

37 TAMIRES MATIAS DOS SANTOS 0468104120126 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

38 PATRÍCIA ROCHA DO VALE 0411068320101 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

39 RAISA DA SILVA RODRIGUES 0458581320123 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Vera Alves Carvalho,Secretária Municipal de Administração, em 03/02/2022 14:23:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-391037146565

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-391037146565


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Pedro Alvares Cabral, 34, Bairro: Jacu, Praça da Bíblia, Açailândia/MA, CEP: 65.930-000 

Página: 4/4 

 

 

VAGAS: 1 

FUNÇÃO: PSICÓLOGO - NÚCLEOS ZONA URBANA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 NAYRA CECÍLIA DAS CHAGAS LEÃO 2135403 SSPPI/PI 25 CLASSIFICADO 

2 EDNAMARA DE OLIVEIRA SANTOS 0363926420086 SSP/MA 6 CLASSIFICADO 

3 GILVANE DE ARAÚJO MENEZES SOUSA 0158640520006 SSP/MA 5 CLASSIFICADO 

4 ANA KAROLLYNE GIGANTE DE ARAUJO SOUSA 0276927004-6 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

5 CAMILA BEATRIZ DA SILVA BRITO 0449909420123 SSP /MA - DESCLASSIFICADO 

 

 

VAGAS: 2 

FUNÇÃO: TERAPEUTA OCUPACIONAL - NÚCLEOS ZONA URBANA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 NÃO HOUVE INSCRITOS XXXXXXXXXXX XXX/XX - DESCLASSIFICADO 

 

 

VAGAS: 1 

FUNÇÃO: PSICÓLOGO - CASA ABRIGO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 FRANCISCA BARBARA COSTA PAULINO 2006019081995 SSP/CE 21 CLASSIFICADO 

2 FERNANDA LARYSSA OLIVEIRA ANDRADE 0375870520090 SSP/MA 3 EXCEDENTE 

3 DALET OHARA ALVES FERNANDES 0407041720104 SSP/MA 3 EXCEDENTE 

 

 

VAGAS: 1 

FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL - NÚCLEOS ZONA URBANA - PCD 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 NÃO HOUVE INSCRITOS XXXXXXXXXXX XXX/XX - DESCLASSIFICADO 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Vera Alves Carvalho,Secretária Municipal de Administração, em 03/02/2022 14:23:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-391037146565

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-391037146565

